
Spett.le  ERP MS SPA  

All’attenzione del RUP. Arch. Moreno Furia  

e P.C spett.le BM Costruzioni srl  

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI FABBRICATI E DI 
ALLOGGI CON EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SITI NELLA PROVINCIA DI MASSA CARRARA 
INDIVIDUATI CON IL COD 1084.01 (LOTTO1) CIG: 953810988A - CUP: D57H21008740003 

 

RELAZIONE DEL DL PER SOSPENSIONE PARZIALE DEI LAVORI 
 

Il sottoscritto Riccardo Riccardi, in qualità di DL dei lavori in oggetto 

CONSIDERATO 
- il verificarsi delle impreviste circostanze che portano alla mancanza di cassoni, circostanze che 
impediscono il normale svolgimento dei lavori in quanto non è possibile smaltire gli ingombranti 
presenti all’interno degli alloggi (siti in Massa in Via Magenta 4, Via F. Martini 26 e Villaggio Unrrà 70); 
 

VISTA 

- la lettera inviata al sottoscritto ed al RUP in data 08.08.2024 dall’Esecutore dei lavori e considerato 
che in tale lettera l’Esecutore stesso dichiara di non essere in grado, per cause ad essa non imputabili 
(mancata rimozione ingombranti- affidato a ditta terza- per assenza cassoni) e quindi è impossibilitato 
a ultimare i lavori nel termine previsto e chiede dunque una sospensione dei lavori 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

- non risultano soluzioni alternative in grado di consentire la prosecuzione anche parziale dei lavori 
degli appartamenti siti in Massa in Via Magenta 4, Via F. Martini 26 e Villaggio Unrrà 70; 
- l’esecutore dei lavori non ha presentato ipotesi o soluzioni capaci di assicurare la continuazione 
delle opere; 

DOPO AVER RILEVATO CHE 

- lo stato di avanzamento lavori relativo alle opere interrotte è il s.a.l. n. 6; 
 

DISPONE 

- in accordo con le risultanze dello stato dei luoghi e delle opere di sospendere, a partire dalla data 
della richiesta,  i lavori di ristrutturazione alloggi siti in in Via Magenta 4, Via F. Martini 26 e Villaggio 
Unrrà 70, fino al successivo ordine di ripresa; 
- che l’Esecutore provveda, al fine di salvaguardare le lavorazioni già eseguite, a predisporre le 
seguenti opere temporanee: chiudere a chiave tutti gli alloggi. 
- che l’Esecutore provveda, al fine di salvaguardare i materiali in stoccaggio presenti in cantiere, a 
predisporre le seguenti cautele: portare i materiali dentro gli alloggi o altri luoghi sicuri e chiudere gli 
stessi. 
- che l’Esecutore provveda ad attuare cautele di carattere generale garantendo, inoltre, che effettuerà 



dei controlli settimanali per la verifica dello stato generale del cantiere, delle attrezzature e mezzi 
presenti nell’area. 

Sulla base di quanto esposto è stata redatta la presente relazione in unica copia che, previa lettura e 
conferma delle parti interessate, viene sottoscritto anche dall’Esecutore in segno della più ampia 
accettazione. 

Massa, 10.08.2024 
 

Il Direttore dei Lavori 

 

 

 

 

L’Esecutore 
 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 


